



Aan de gemeenteraad

Op 26 april 2023 stelde I. Coenradie (Leefbaar Rotterdam) het college schriftelijke vragen over 'Twee nachtelijke explosies op rij aan de Crooswijkseweg'. Gezien de aard van de vragen, wordt geacht dat deze aan de burgemeester zijn gesteld.

Inleidend wordt gesteld:

'Deze week hebben er twee explosies op rij plaatsgevonden aan de Crooswijkseweg. Helaas zijn dit niet de eerste explosies, want Rotterdam zit op dit gebied nu al op hetzelfde cijfer als heel 2022. Deze twee explosies aan de Crooswijkseweg lijken niet op zichzelf te staan. We mogen rustig stellen dat de ondermijnende criminaliteit deze straat, en de omgeving, in haar klauwen heeft. Dit mogen wij niet accepteren! Wij verwachten dat het college hier stevig op gaat handelen, want dit is een totaal onleefbare situatie voor de bewoners. Wij sluiten ons ook volledig aan bij de oproep van de Wijkraad Crooswijk voor een plan van aanpak. Daarbij moeten we onorthodoxe maatregelen overwegen en deze niet schuwen. De veiligheid van Rotterdammers weegt voor ons zeer zwaar.'

Hieronder volgen de vragen en mijn beantwoording:

Vraag 1:

**Kan het college ons iets vertellen over de 'nazorg' aan de bewoners uit de omgeving?
En hoe wordt hierop door de bewoners gereageerd?**

Antwoord:

Direct na de explosies zijn bewoners per brief geïnformeerd over extra inzet van politie, hoe (anoniem) te melden bij politie en hoe in contact te komen met slachtofferhulp. Voor de bewoners van de getroffen portieken zijn aparte informatiebijeenkomsten georganiseerd. Er is ook een algemene inloop georganiseerd voor de overige bewoners. Alle bijeenkomsten waren in de nabijgelegen Wijkhub Crooswijk aan de Boezemstraat. Doel van de bijeenkomsten was om bewoners de gelegenheid te geven hun verhaal te doen, hun zorgen te uiten en samen het gesprek aan te gaan. Daar waar mogelijk zijn vragen beantwoord vanuit de betrokken partijen (Havensteder, gemeente, politie). De bijeenkomsten zijn rustig en in goede sfeer verlopen.



De afgelopen weken zijn medewerkers van de gemeente, politie en Handhaving extra zichtbaar en aanspreekbaar aanwezig in de straat en zijn zij met passanten in gesprek gegaan. De wijkbus van politie en een mobiele toezichtpost van Stadsbeheer worden daarvoor ingezet. Ook is men bij alle ondernemers langsgegaan. Bewoners kunnen de Wijkhub Crooswijk binnenlopen voor een kop koffie en kunnen aldaar in contact komen met gemeente en ketenpartners.

De laagdrempelige aanpak en het zichtbaar en aanspreekbaar aanwezig zijn op straat lijken voorzichtig vruchten af te werpen. Bewoners waarderen de aanwezigheid en ondernemers geven aan dat zij en het winkelend publiek meer rust ervaren en dat zij zich iets veiliger voelen. Dit neemt uiteraard niet weg dat de impact zeer groot is geweest op zowel bewoners als ondernemers.

Vraag 2:

Is het college bereid om mobiele politieposten op te stellen op de Crooswijkseweg? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

In het kader van extra toezicht, zichtbaarheid en aanspreekbaarheid van gemeente, de politie en Handhaving, is gekozen voor de inzet van de wijkbus van de politie en de mobiele toezichtpost van Stadsbeheer.

Vraag 3:

Wat gaat het college in de nachtelijke uren doen rondom de Crooswijkseweg om de veiligheid te garanderen?

Antwoord:

De politie heeft sinds de eerste explosie extra maatregelen genomen. De aanwezigheid van politiemedewerkers, zowel overdag als 's nachts, is sterk verhoogd. Ook Handhaving is nadrukkelijker aanwezig in de wijk, ook aan het eind van de avond en begin van de nacht. Deze inzet geldt ook voor de pleinstewards (extra zichtbaarheid, ogen en oren).

De Crooswijkseweg is een cameratoezichtgebied. Aanvullend op de vaste camera's van de gemeente zijn er twee extra MCU's geplaatst op en in de omgeving van de Crooswijkseweg. Ook is de Crooswijkseweg door de burgemeester aangewezen als veiligheidsrisicogebied. Dit betekent dat de politie preventief kan fouilleren.

Vraag 4:

Deelt het college de mening dat per direct intensiever gepatrouilleerd dient te worden in de wijken die momenteel het meest gebukt gaan onder deze explosies? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

Ja. De politie is zichtbaar en onzichtbaar aanwezig op de plekken waar het vermoeden van dreiging is. Daarnaast reageren agenten zeer alert op meldingen van bewoners. Ook Handhaving is extra aanwezig.

Vraag 5:

Bent u, gezien de capaciteitstekorten bij de politie, bereid om een beroep op het Rijk te doen voor een tijdelijke impuls van onze mankrachten bij de politie en handhaving, bijvoorbeeld door de inzet van marechaussee? Zo nee, waarom niet en vanaf welk punt in de strijd tegen ondermijning is dit wél het moment?



Antwoord:

De politie kampt inderdaad met een tekort aan mensen. Geweldsincidenten hebben echter prioriteit bij de politie, dus er wordt altijd opsporingsonderzoek gedaan. Wij verwijzen naar de raadsbrief van 3 mei jl. waarin wordt toegelicht wat de inspanning van politie en het Openbaar Ministerie is op dit onderwerp. Daar tegenover staat wel dat extra inzet altijd ten koste gaat van reguliere inzet elders.

De strijd tegen ondermijning wordt landelijk gevoerd. Hier spannen de minister, de politie, het Openbaar Ministerie en (regio)burgemeesters zich gezamenlijk voor in. We maken in het Landelijk Overleg Veiligheid en Politie (LOVP) dan ook afspraken over de verdeling van politiecapaciteit. Daar waar nodig, mogelijk en wenselijk kunnen andere instanties met een geweldsmonopolie de politieorganisatie ondersteunen. Zo wordt de Koninklijke Marechaussee (KMar) in Rotterdam bijvoorbeeld, in assistentie aan de politie, ingezet voor de beveiliging van objecten, vanuit het stelsel bewaken en beveiligen. De KMar is ook op andere plekken binnen de gemeente Rotterdam actief vanuit hun eigen taakstelling op bijvoorbeeld RTHA en op Rotterdam Centraal. Afgelopen week is de KMar gevraagd om in de nachtelijke uren, indien de situatie het toelaat, bijstand te leveren aan de politie in de vorm van een opvallende surveillance in Rotterdam Centrum en Rotterdam Oost. Op dit moment wordt hier door de KMar ook invulling aan gegeven.

Vraag 6:

In hoeverre kijkt het college naar de mogelijkheden voor een breed integraal programma om (drugs)criminaliteit te bestrijden? Welke afweging wordt er gemaakt om dit wel of niet te doen en in welke mate wordt deze afgewogen aan de ernst van de situatie in onze stad?

Antwoord:

De aanpak van drugscriminaliteit in Rotterdam bestaat uit twee onderdelen:

1. de integrale aanpak in de stad en 2. de integrale aanpak in de haven¹.

Het college geeft al prioriteit aan een stedelijke aanpak van drugscriminaliteit. De gemeente Rotterdam wil dat Rotterdammers wonen, werken en recreëren in een gezonde omgeving. Criminelen destabiliseren echter straten en wijken in de stad. Hiertegen treden de gemeente en haar partners op. Dit doen we langs 3 sporen:

1. ontmoedigen van het drugsgebruik door:
 - voorlichting op scholen;
 - een publiekscampagne om te bereiken dat inwoners drugsgebruik niet meer normaal vinden (denormaliseren);
2. verstoren van de drugshandel door het opwerpen van barrières en het frustreren van het handelsproces;
3. terugdringen van het drugsaanbod.

Deze beleidsuitgangspunten zijn in het voorjaar van 2022 aan de raad voorgelegd en vastgesteld. Op dit moment actualiseren we de uitgangspunten en vertalen deze naar een concreet plan van aanpak.

De maatschappelijke impact van de cocaïne die via de haven van Rotterdam zijn weg vindt, is groot. Om drugscriminaliteit en corruptie in de haven te voorkomen en aan te pakken, werkt de gemeente samen met publieke en private partners. De integrale aanpak van dit samenwerkingsverband is beschreven in de Uitvoeringsagenda haven (2020). De

¹ Zoals omschreven in de Veiligheidskoers 2023-2027



gemeenteraad is hier op 2 juli 2020 over geïnformeerd (20bb008778). De aanpak bestaat uit een combinatie van repressieve en preventieve maatregelen.

Om ondermijnende jeugdcriminaliteit verder terug te dringen heeft de Gemeente Rotterdam - onder de noemer Preventie met Gezag - (structureel) ruim € 7,5 miljoen per jaar van het Rijk toegekend gekregen. Specifiek is Preventie met Gezag gericht op het voorkomen dat jongeren zich op het criminele pad begeven en op het doorbreken van criminele carrières – bijvoorbeeld op het gebied van drugscriminaliteit, criminele uitbuiting en vormen van geweld. De focus hierbij ligt op de gebieden Rotterdam Zuid en Delfshaven. Uw raad is hier 7 maart jl. over geïnformeerd (23bb001558) en is op donderdag 20 april jl. in de Commissie Bestuur, Organisatie, Financiën en Veiligheid met u besproken.

Uiteraard staan de hierboven genoemde deelprogramma's in verbinding met elkaar.

Vraag 7:

Bij de afgelopen begrotingsbehandeling is de motie 'Voor een (winkel)straat om trots op te zijn' aangenomen. Daarin werd onder meer verzocht om een integrale aanpak voor de Crooswijkseweg op te tuigen. Kan het college ons meer vertellen over de stand van zaken hieromtrent en is men bereid om, indien er concrete acties gaan plaatsvinden, dit ook zo spoedig mogelijk met bewoners uit de omgeving te delen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

De stand van zaken van deze motie is dat de begrootte kosten worden besproken tijdens de voorjaarsretraite. Op grond van de uitkomst van de retraite kunnen acties worden uitgezet. Wanneer deze acties ondernemers en bewoners betreffen zullen zij hierover worden geïnformeerd.

A. Aboutaleb,
Burgemeester